Moralista intransigente, esempio di un integralismo politico e religioso non certo singolare per la Bologna del XV secolo, pensiamo all'esperienza di un Filippo Beroaldo o, addirittura, di un Giovanni Garzoni ¹¹⁴, Bornio rientra a pieno titolo nel novero di quegli uomini di cultura che non poterono e non vollero staccarsi dall'ortodossia di un pensiero cristiano profondamente radicato in loro, ma conobbero, apprezzarono e condivisero la vitalità culturale dell'opera degli umanisti, giungendo ad una sintesi singolare, ma certo non meritevole di essere dimenticata, nell'ampio e variegato panorama dell'umanesimo italiano.

¹¹² E. GARIN, *Scienza e vita civile nel Rinascimento italiano*, Bari 1975³, p. X.

¹¹³ E. RAIMONDI, *Umanesimo bolognese*, cit., p. 287.

¹¹⁴ E. RAIMONDI, *Umanesimo e università*, cit., *passim*.

APPENDICE

Budrio, - 1430, 24 ottobre - al fratello Catelano

Brescia, Civica Bibl. Queriniana, B IV 18, c. 10r = B

Venezia, Museo Correr, cod. Cicogna 797, c. 86v = V

Dulcissimam filiolum amisimus, spetiosissimam Dorotheam; immo vero immatura morte, si iuste credimus et religiose sentimus, non amisimus eam, sed in patriam premisimus ad quam nobis quoque migrandum est. Sed, ut sapienter cetera Petrarcha noster ait, loquamur ut vulgus, non sentiamus ut^a vulgus: filiolum amisimus, non amissem nisi foret illa mortalis. Si igitur, Cathelane mi, vellem ego dolere et conqueri de morte Dorothee, querela erit non de eius morte, sed de mortalitate nature, que nos ea lege introduxit in hanc vitam ut regrederemur ad revocantis imperium. Gratias autem Deo agamus, quod talem filiam michi dedit et quod taliter abstulit. Quod si rerum humanarum ac varietatem casuum recognoscimus, non solum non lugebimus, sed fortasse etiam gaudebimus fore extinctam^b. Sepe enim mors labores vite presentis intercipit. Quis anxietates et sollicitudines huius mundi, quis miserias, quis erumnas et tot contumelias fortune, quis animi corporisque pericula et morborum turbas enumeretur? Quibus et si non omnibus premimur, semper tamen subiaccemus, donec nos ab eorum potestate suprema dies exemerit. Quibus omnibus te hortor et moneo, Cathelane mi, ut mortem filie nostre, que triduanæ febris igniculo dissoluta est, equo animo perferas. Reliqui liberi nostri valent, et parentes sani sunt. Cura diligenter ut quam optime valeas. Benefactori nostro Francisco clarissimo me firmiter recommenda.

Butrii, XXIII^o octobris 1430.

Bornius tuus

[Bologna] - ? - a Riccardo.

Brescia, Civica Bibl. Queriniana, B IV 18, cc. 10v-11r = B

Venezia, Museo Correr, cod. Cicogna 797, cc. 86v-87v = V

Sepe mecum illud dixi, Richarde vir clarissime, inter tot tamque^a precipites nostre civitatis casus, felix terque quaterque felix, qui potuit mundi blandientis

^a V: ut *om.*

^b B: extinctum.

^a B: tante.

illecebras superare. Quid enim est mundus iste, quo tantopere delectamur, nisi campus diaboli, tempationum palestra, officina malorum et fabrica vitiorum? Quos^b magis admiror quosdam carnales, ut ita dicam, philosophos secularibus inflatos litteris, in multis tamen vero proximos et acutos, mundum hunc, rationale et eternum animal astruxisse^c. Quosdamque adeo eius admiratione deceptos et captos, quod nedum animal nedumque rationis particeps et perpetuum voluerunt, sed ipsum Deum dicentes esse ausi sunt illum, cum impurissimus sit, ad tam purissime rei maiestatem et altitudinem sublimare. Qui profecto visi sunt michi non disputare, sed desipere, delirare, insanire et non modo^d ineffabilem illam Dei essentiam non novisse, sed etiam hunc ipsum^e sensibilem mundum, qui manibus tangitur et videtur oculis, ignorasse. Sed illorum vanitates^f et ineptias dimittamus. Est igitur mundus immundissima sentina turpitudinum, fallax viscum, tristic letitia, falsum gaudium, exultatio inanis, arena tribulationum, lacus miseriarum, naufragium virtutum, malorum fomes, incentivum scelerum, trames salebrosus, saltus insidiarum, carcer horridus, sena iniquitatum, arena laborum, theatrum inhonestatum^g, spectaculum delictorum, horribile precipitium, domus anxietatum, mare turbidum, vallis calamitatum, erumnarum domicilium, speculum vanitatis, corruptio mentium, laqueus animarum, parens mortis, infernus viventium et aggregatio caducorum. Et ne, accusandi studio, mundum Dei creaturam Bornius tuus dimittat penitus illaudatam, sed, parcendo sibi, mitius^h secum agat: mundus est via mortalium, peregrinationis nostre deversorium, ministrator necessariorum, suppediator etiamⁱ habundantissimus voluptatum. Plato in Gorgia mundum a munditia dicit, idest congruitate^l et consonantia elementorum convenientissime nominatum. Reliqua in otio attentius latissime conferemus.

Bologna - [1429-34] - ad Antonio Beccadelli.

ASTo, J b IX 9, cc. 110v-111r

Bornio Bononiensis s.d. Antonio Panormite vati celeberrimo.

Si rariores fortasse aut certe tardiores, poeta clarissime, quam velles seu quam pro nostro iure debeo a me litteras accipis, humanitatem tuam oro atque obsecro, ne propterea mihi succenseas aut amoris paucitati adscribas. Nam cum fecerit me adversa validudo et longa equidem in scribendo tardiusculum certe in vehementer amando nunquam defui te maxime cuius devotionem, reverentiam caritatemque iampluribus annis susceptam non solum conservo, verum etiam in dies augeo. Cui

^b Il periodo che segue è di ambigua interpretazione.

^c B: astrinxisse.

^d modo V: nell'interlinea, B: om.

^e ipsum V: om.

^f V: varietates.

^g V: inhonestum.

^h B: nuntius.

ⁱ V: est.

^l V: cum gravitate.

enim plus quam tibi debeam habeo neminem, qui studiorum, quicquid sunt, preceptor et optimus vite magister extitisti. Itaque ad te semper aspicio, ad te animum cogitationemque converto. Et ut te, si non aspicere, saltem audire liceat, indagine cuncta perlustro, scilicet quam aut orationem aut epigramma^a ullum edideris, unde iocundissima lectionis amoenitate animus expleatur, sicuti nuper cum in manus meas venerit oratio luculenta, qua animose et // graviter consulto et sapienter ad bellum navale Genuenses hortatus es, in qua adeo eleganti magis et generoso dicendi genere sese attollit oratio, ut in ea nihil quod ad oratorium munus attineat pretermissum sit. Hinc ingenii suavitas, hinc crebra sententiarum acumina, hinc elegantissimus verborum ornatus; quanquam multa ei deesse non ignorem, quod dulci illa et cygnea tua pronuntiatione non effertur. Vale mi mecenas, cum divo Philippo tua^b felicitate cui quandoque offero labores et vitæ pericula a Gadibus usque auroram et Gangem, ut videar tibi ad hoc caprarum et arietum grege differre.

Ex Bononia.

Bologna - [1439], 4 febbraio - al cardinale Niccolò Acciapaccia¹.

ASFi, *Mediceo avanti il Principato*, filza 139, c. 143.

Reverendissime in Christo Pater et Domine, domine mi singularissime. Recommendatio. Non opus esse reor multis verbis facere commendatum Reverende Dominationi Vestre venerabilem virum dominum Paulum de Bentivoliis generalem ordinis Armeniorum presertim cum de persone merito et evidenti utilitate monasterii nunc agatur. Is, ut paucis referam, paucos menses tenuit in commendam, sub nomine reverendi domini Sancte Crucis, abbatiam Sancti Felicis Bononiensis, et quia intellexit Sanctitatem Domini Nostri illam revocasse, ne forte alteri titulus conferatur, optaret et supplicat ut eidem a sanctitate sua in titulum concedatur. Vere possum attestari quod oculi mei viderunt et manibus attractavi utiliter et honeste esse in paucorum mensium numero dictam ecclesiam reparatam. Assiduis et ordinatis offitiis celebratur, dignitas augetur loci et utilitas reparatur. Quare, cum omnis ratio religionis sue et modestie et honestatis et evidentissime utilitatis ac bone existimationis in populo facile poscat et hortetur ut pro desiderio civium et honore monasterii ad hunc titulum assumatum supplico ex corde ut Reverenda Vestra Dominatione sibi auxilio apud Sanctitatem Domini Nostri et adiumento esse velit Plura de benivolentia et spe civium nostrorum in Vestra Dominatione posita scriberem nisi vos, qui omnia nostis et summe patriam diligitis, ea vobiscum melius prospiceretis. Non significo de rebus nostris magis tristibus quam iocundis: est enim in domo mea languentium multitudo. Deo gratias, si licet gloriari, gloriabor in infirmitatibus meis. Unum nolo vos ignorare, quod magnifica regimina honoreficientissime me tractarunt designaruntque lecturam, ut quantum possim ab honestate mea laus, honos, dignitas patrie confluat. Valete feliciter et me commen-

^a epigramina.

^b tui.

¹ Si tratta dell'unica lettera del da Sala pervenutaci originale e non tramite copia.

datum redditae benefactori et summo protectori meo reverendissimo domino vicecancellario. Ex Bononia, IIII februaryi.

Reverendissime Dominationi Vestre

servitor et filius
Bornius de Sala

Sul retro della lettera, il destinatario:

Reverendissimo in Christo Patri et Domino, domino miseratione divina tituli Sancti Marcelli dignissimo presbitero Cardinali Capuano vulgariter nuncupato, domino et presbiteri meo singularissimo.

Bologna - 1453, 1 settembre - a Francesco Sforza, duca di Milano.

Milano, Bibl. Ambrosiana, T 12 Sup, cc. 84r-85r.

Illustrissimo principi et invictissimo duci Mediolani Francisco Sfortie Bornius de Sala se quam maxime comendat.

Cum hisce diebus, illustrissime princeps, constantinopolitana calamitas mihi significata fuisset et hostem barbarum instar pecudum Christianos trucidasse et concta prophanasse intellexissem, cepi eo amplius Italiae^a pacem optare quo in ea periculosius huiusce modi bella geruntur. At tecum mihi loquendum est Francisce Sfortia, imperatorum decus et inclite Mediolani dux, cuius cum reminiscor plurimum letor et universe Christianitati congratulor, cum talis sis qualem calamitas ista videtur exigere. Tu enim ille es qui tantam rei militaris scientiam consequutus, es qui ita auctoritate, facilitate, humanitate prestas et victoriarum gloria, ut nemo sit tibi comparandus. Tu enim adhuc tenera etate Sfortie patri tuo, summo bellorum duci, ita adhesisti, ita illius precepta amplexatus es, ita eo defuncto ad illius imitanda^b vestigia non alienis documentis sed tuo ingenio, non stipendii tantum^c gratia sed triumpho te contulisti, ut nesciam quis te hac in re scientior unquam fuerit, aut esse debuerit. Solitus sum sepe numero Lucillum, Q. Sertorium, Caium Marcellum, maximum Scipionem et ceteros magnos imperatores meos ante oculos ponere et eorum in rebus agendis ingenia accuratius inspicere et ponderare; pace eorum dixerim, non videntur claris nostri temporis ducibus ullo pacto comparandi, cum hoc rei militaris scientia limatior solito sit et in novis excogitandis componendis ad bellandum instrumentis nostri priscos excellent. Nec hoc tantum meum iudicium sit, sed eorum qui huiusce modi scientiam apprime coalerint cum vero omnium iudicio cunctis huius nostre tempestatis imperatoribus sis illustrior consentaneum est, te et superiores illos antecellere et nullam rem esse in usu militari positam que te lateat. Auctoritas etiam tua tanta est ut nesciam cuius imperatoris nomen toto orbe terrarum clarior sit atque celebrior; eam amici predicant et extollunt, inimici timent, absentes admirantur; et de ea quadam cupiditate sepius sciscitantur. Quanta autem sit vel in hoc maxime cognoscitur quod parve tuorum

^a Italiae.

^b in utanda.

^c cantum.

copie, veluti de Alexandri militibus legitur, te presente magnam hostium manum nichil curant, te absente multus sive equitatus, sive peditatus, quasi ciclops avulso oculo dubius incedit. Adde quod te solum (tanta est illa) et copiose hostium acies ita formidant ut prelio abstineant et vallum et fossam egredi sepenumero pertimescant, veluti de Volscis legitur, M. Furio Camillo imperatore delecto. Te solo etiam non nunquam ad illos cum exierint cursitante clamateque ita, itinere consciso^d, timore territi, confugiunt et in castra rediguntur ut magnum insequentium agmen habere videantur. Nullus preterea^e populus ita oppressus et circumvallatus qui tuo non recreetur adventu, qui non bene sperare incipiat, qui non confidet^f sese brevi tempore hostem expugnaturum. // Plura insuper bella gesisti ubi, non tam armis, quam tui nominis terreres vi. Addam impresentiarum auctoritate felicitatem illam^g que quidem laudibus in celum est offerenda. Nam ita facilis est aditus ad te privatorum, ita de illatis contumeliis, de sublatis bonis, de acceptis iniuriis libere querimonie, ut infimis par non princeps esse videaris. Quid dicam de humanitate? Tanta est nempe ut omnes qui te viderunt alliciat, devinciat et tibi perpetuo deditissimos faciat. Plutarchi es egregie sententiam amplexatus, qui maximum imperatoris offitium dixit obedientiam sibi militum cum benivolentia comparare. Agesilaum^h laudavit Xenophon quod bellator fuit acerrimus, sed victoria potius humanissimus. Tu vero etiam in bello sic comitem tenes humanitatem, ut hostes ipsi plerumque proiectis telis ad te deosculandum et amplectandum accurant. Adducere hoc in loco mirandam victoriarum tuarum gloriam, ni earum ager Apulus atque Picenus, ni Etruria, Verona, Placentia, Caravagium Mediolanum, ni Padi flumen, ni tota Liguria et omnis denique Italia locupletissimi testes essent, qui palam confitentur, omnes nostrorum imperatorum sacratissimorum regum et clarissimorum exterarum nationum et numerosissimorum fortiumque populorum res gestas nullo pacto cum tuis esse conferendas. Unum dixerim te nunquam quasi cum aliquo hostium congressum quem non viceris, nullam urbem obsedissem quam non expugnaveris, nullam provinciam adiissem quam non calcaveris. Tantum potuit labor in negotiis, in rebus arduis fortitudo, in deliberandis prudentia, in exhortandis gravitas, copia atque vehementia, in conficiendis celeritas et relique virtutes tue que tot ac tante sunt, ut nedum exornari, sed enarrari vix possint. Cum igitur, princeps excellentissime, tanta rei militaris scientia excellas, tanta auctoritate, facilitate, humanitate, rerum gestarum gloria fulgeas ut, non modo eorum hominum qui nunc suprascripti, sed etiam antiquitatis memoriam superes, in te omnium oculi sunt fictiⁱ. Te omnes e celo demissum existimant, cuius ducatu populus Christianus diffidens rebus suis et quasi desperans confirmetur, afflicti erigatur et perditus recreetur. Credimus Deum in te uno tot tantasque virtutes collocasse ut hoc nostro miserrimo // tempore de Re publica Christiana te interveniente bene sperare possimus. Age igitur invictissime dux, ad laudem tuarum cumulum hoc etiam velis adiungere ut nedum apud barbaras nationes fama

^d conbuciso.

^e preprea.

^f confidat.

^g illam a margine.

^h Agesilaum.

ⁱ ijecti.

tantum, verum etiam tua fis potentia celeberrimus. Hoc enim Pompeius, hoc Cesar, hoc Alexander et summi alii imperatores factitarunt, unde omnium gentium litteris sunt illustrati, nec ulla umquam etas de illorum laudibus conticescat¹. Hos tibi propone, hos quantum ad hanc rem attinet imitare: cogita te iam etate propectum, tibi iam non multum vite superesse.

Velis igitur antea quam subeant morbi multaue senectus hunc tibi triumphum, hac salutem comparare. Quod si non feceris, dubito ne res ab te^m superiori tempore geste non perpetuo honori future sint, cum eas te non virtutis gratia, sed vel cupiditate ad predam, vel libidine ad voluptatem, vel solo ad honorem abitu factitasse, sint posteri iudicaturi. Compositis igitur rebus tuis, in barbarum matura, et memento ad anime salutem comparandam tibi opportunum tempus oblatum; memento etiam, si me exhortantem spreveris, tempus affuturum quo te non exaudisse penitebit, quanquam michi certe persuadeam te bene dispositum esse. Modo omnes Italie principes hunc barbarum demonum cultorem inultum esse non patiantur, qui talem tantam civitatem depopulatus est, qui Christianos vinculis et verberibus atque omni supplitio excruciatu necavit, qui non etate, non sexui, non dignitati pepercit. Vale.

Datumⁿ Bononie Kalendis septembris anno Christi 1453.

¹ conticesset.

^m ab ste.

ⁿ Datus.